tur Zoyl, et tereia Bywolon, ipsas eciam cum terris eis appen- 
dentibus, que de possessionibus fuerant Petri de prenotato 

erimine condemnati. Preter villam vdwornicorum, qui ultra 
fossatum commorantur, et inter villam ipsorum et Abbatis est 

constructa ecclesia Sancti Petri. Contulimus eciam ierram 
Chemey eidem Eeclesie, quam propria pecunia emimus ab 
Andrea filio Mychaelis. Item contulimus eidem Ecclesie vil- 

lam Bata, que fuit Mychaelis filii Opudini pro eo, quod ger- 
viens Abbatis est ibidem interfectus, et postmodum de infide- 

litate eorum Regni Magnatibus est conuictus, eum omni terra 

ad ipsum pertinente. Contulimus eciam eidem Ecclesie villam, 
que vocatur Sawar, a castro Bachyensi exemptam, cum terra 

sibi appendente in silvis, et in pratis, et in terris cultis et in- 

eultis, et triginta mansionibus aratorum, quibus Ecclesia Bele- 

fontis modum seruiendi ordinauit in hunc modum : quod liberi 

sint a Servicio aratri, sed quelibet mansio tenetur annuatim 

Bolvere Ecclesie vnum fertonem, et quadraginta acones de 

annona non propria, sed Ábbatis et ad monasterium depor- 

tare, et tenentur gallinam unam dare singule mansiones. Item 

contulimus eidem Eeclesie tres villas in Comitatu Bachyensi 

constitutas, sed ad eastrum Budruginense pertinentes, que 

propter locorum distanciam eidem quasi inutiles habebantur ; 

quarum una vocatur Oronati, alia Coochka, tercia Pyros cum 
omnibus terris earum, quarum habitatores ab Ecclesie sub- 

ieecione non possunt recedere, nec Ecclesia valet eos vltra 

eonguetum debitum aggrauare, omni autem anno, quelibet 

mansio tenetur dare octo acones puri frumenti, et quilibet aco 
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continet quinque ecubulos Syrmienges, dummodo fames valida 

non contingat; insuper et vnam gallinam, et vnam scutellam, 

et duos denarios; et hec omnia tenentur portare in Warod in 
elyeium Ecclesie, sed non tenentur transire Danubium. Item 

contulimus eidem Ecclesie villam, que vocatur Borica, que 

fuit Dyonisij Comitis Palatini, qui de Regni dilapidacione, et 

infidelitate euidenter est conuietus, cum terris, aquis, pratis, 

piscinis etinsulis ad eandem villam pertinentibus. Contulimus 
insuper eidem Ecclesie de consensu venerabilis patris Roberti 
Strigoniensis Árchiepiscopi plebanias vtriusque Pesth, cum 
patronatibus, et omnibus prouentibus in decimis maioribus, et 
minutis, et capellis. Item contulimus eidem Ecclesie quinque 
tymynos salium soluendos in Seegued annuatim ad usum 
fratrum, qui in eodem monasterio commorantur. Porro omnes 

possessiones prenotatas contulimus eidein Ecclesie tali liber- 
tate: ut populi eas inhabitantes, uel qui in posterum inhabi- 
tare uoluerint, liberi sint ab omni tributo, et exaccione in 
toto Regno Hungarie, nec audeant ibi monetarii, uel collecto- 
res descendere, sed ad forum ipsorum, sicut ad alia fora ue- 

nire valeant, et suum officium modo debito exercere. Verum 
Bi collectam Rex in Regno indixerit, sive pro redempeione 
monete, que recepta non fuerit, siue luerum camere, vel quo- 
cunque alio nomine censeatur, jobagiones predicte Ecclesie a 
Regali collecta penitus sint liberi et immunes, 8ed medietas 
illus quantitatis, que ab aliis recepta fuerit, a jobagionibus 
Ecclesie Abbati persolvatur, medietas uero eisdem jobagioni- 
bus remittatur. Omnes autem causas inter jobagiones Ecclesie 
emergentes Curialis Comes ipsius iudicet, et decidat; nisi 
forte pena sanguinis, vel suspensionis debeat exerceri, quia 
tunc exequucio sentencie ad Comitem Parrochyanum portine- 
bit. Si uero aliqui de eodem Coinitatu, in quo populus Eecle- 
8ie permanet, cum eisdem coram Comite in causis, que ad 
Comitis cognicionem pertinent, agere uoluerint, Comes, uel 
qui eius vices gesserit, una cum Comite Curiali Ecclesie iudi- 
eare teneatur. In negocijs uero Monasterii Palatinum, vel Ju- 

dicem Regalis Curie, quem Abbas maluerit, ad eius peticio- 
nem Rex assignet, et nullus alius audeat iudicare. Si quis 
autem cum Abbate, vel super aliqua eausa, que ipsum mona- 
Bterium contingit, agere voluerit, coram altero solummodo 
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judieum prenotatorum, quem Abbas elegerit, agendi habeat 
facultatem. Porro fratres eiusdem Ecelesie per totam Huuga- 
riam libere, et absque tributo possint vendere et emere, et 
transire vbieunque voluerint. Verum omnes cybriones, qui in 
terra Narad, uel in omnibus aliis terris, et vineis eidem Ab- 
bati collatis Regi uel Comiti debebantur, contulimus eidem 
Ecclesie tam de vineis propriis, quam eciam alienis in terris 
ipsorum constitutis, ita, quod desingulis eybrionibus dimidius 
ferto persolvatur. Volumus eciam et statuimus, quod sepedic- 
tum monasterium Belefontis quoad ius patronatus immediate 
ad Regem pertineat, qui pro tempore fuerit Diuina gracia 
constitutus. Vt igitur hee nostre donacionis pagina inuiolabi- 
liter in posterum perseueret, eam duplicis sigilli nostri muni- 
mine feeimus roborari. Datum in Sebus anno Dominice Inear- 
nacionis millesimo ducentesimo tricesimo septimo, octauo ka- 
lendas Julii, Regni autem nostri anno secundo. 

(V. István királynak 1279-ki megerősítő okmányából, melynek a Kw-i káp- 
talan által 1386. készült átirata eredetiben a budai k. kamarai levéltárban. 

V. 9. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 68.1.) 

19. 

IV. Béla király átírja III. Incze pápának bulláját, melylyel a 
pannonhalmi upátság számára sz. István király alapító okmá- 

nya megerősíttetett. 1237. 

In nomine Sanete Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, Croachie, Dalmacie, Rame, Seruie, Ga- 
liie, Lodomerie, Cumanieque Rex in perpetuum. Urias Abbas 
Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie a nobis 
deuote peciit instanter, ut priuilegia, que pro immuuitatibus 

et libertatibus predicti Monasterij a Sede Apostolica habuit, 
transscribi faceremus, et eorum exemplaria nostri sigilli ka- 

raetere muniremus. Quia cum frequenter ad diuersa trahantur 
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iudicia, periculosum existeret propter uiarum discrimina et 

alia contingencia, in quibuscunque iudiciis principale priuile- 

gium exhibere. Nos igitur ipsius iustis precibus grato con- 

eurrentes assensu, annotacionem domini Innocencij Pape tercij 

super priuilegio felicis recordacionis Sancti Regis Stephani, et 
8éntenciam eiusdem domini I. Pape latam contra Episcopum 
Vesprimiensem pro decimis Simigiensis Comitatus, per fidelem 
Cancellarium nostrum Mathiam Prepositnm Zagrabiensem in- 

Spici fecimus et rescribi, atque sigilli nostri munimine insigniri. 
Quorum tenor talis est : 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei stb. (kóvet- 

kezik III. Incze pápának 1215-ki bullája, mint a jelen gytijte- 
mény I. kötetében 228. sz. a.) 

(Eredetie a pannonhalmi fóapátságnak levéltárában.) 

20. 

IV. Béla király az esztergami egyházat Ság és Ebed nevű föl- 

dek birtokában megerősíti, 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie omnibus presentes litte- 

ras ingspecturis, salutem in uero salutari. Ad noticiam vniuer- 
sorum, tam modernorum, quam futurorum, harum serie uolu- 

mus peruenire, quod cum Diuina fauente gracia per succes- 

sionem paternam Regni regimine ad nos deuoluto, superfluas 
et illicitas donaciones perpetuitatum reuocaremus; quia Eccle- 

siam Strigoniensem in omnibus, in quibus possumus, diligere 
intendimus, duas terras Castri nomine Sag et Ebed, quas pie 

memorie Andreas Rex, pater noster, antea prefate Ecclesie 

contulerat, nos cognita quantitate et qnalitate illarum ; per 

Lucam Comitem de Hunth, fidelem nostrum , terram Sag, ad 

Castrum Hunth pertinentem, que potest sufficere usui duorum 
aratrorum et dimidij et locum molendini super aquam Ipul 
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et fenetum; terram uero Ebed ad Castrum Golguoch perti- 
nentem, ad octo aratra sufficientem, et fenetum in septuaginta 
iugeribus, et piscinam cum loco piseature, quod uulgo tona 
dieitur, et insulam communem cum aliis multis, ubi sunt vir- 
gulta, et viginti septem piri silvestris arbores, ab illis Castris 
exemtas, eidem Eeclesie contulimus, iure perpetuo possiden- 
das. Vt igitur huius nostre concessionis series salua et incon- 
eussa permaneat; presentem paginam dupplicis sigilli nostri 
munimine duximus roborandam. Datum in Zoulom anno Do- 
minice Inearnacionis millesimo ducentesimo trieesimo septi- 
mo, tercio decimo kalendas Decembris. Regni autem nostri 
anno tercio. 

(Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 435. I.) 

21. 

IV. Béla király a Garam melletti sz. benedeki monostort a Zó- 
lyomi főispán ellenében három helységből járó vámharmadnak 

birtokában megerősíti. 1237. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex, omnibus Christi 
fidelibus paginam presentem inspecturis salutem in uero 8a- 

lutarj. Ea, que legitime ordinantur, firma debent et perpetua 

permanere ; et ne in rediciue questionis serupulum relabantur, 
authoritate Regia conuenit comunirj. Hinc est, quod ad vni- 

uersorum noticiam harum tenore uolumus peruenire, quod 

accedentibus ad presenciam nostram Abbate et Conuentu Mo- 

nasterij Saneti Benedicti de Grana, grauem eorumdem rece- 

pimus querimoniam econtra Comitem nostrum de Zolum super 

eo, quod idem terciam partem tributi de tribus uillis, Gezne- . 
cha scilicet, Gelednek et Cristur, ad ipsorum monasterium 
pertinentem, occasione duarum parcium eiusdem tributi, que 

MONUM. HURG. HIST. — DIPL. 21. 8 
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ad nos pertinent, sibi usurparet. Cum ergo nobis constitisset 

ad plenum, tereiam partem memorati tributi ad monasterium 

antefatum pertinere; eidem duximus restituendam, iure per- 

petuo quiete et pacifice ab eodem possidendam. Vt ergo me- 

morata restitucio, legitime facta, salua semper et inconcussa 

permaneat, nec possit ab aliquo imposterum iam tociens dic- 

tum monasterium inquietari super ipso, seu molestari; pre- 

gentes in perpetuam rei firmitatem, litteras duximus coneeden- 

das, dupplieis sigilli nostrj munimine perenniter roboratas. 

Datum in Zolum anno gracie millesimo CC" XXX" septimo, 

XXII kalendas Decembris, Regni autem nostri anno tercio. 

(Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 437. 1.) 

22. 

IV. Béla király megerősíti Saulus, János fiának birtokállapo- 
tát. 1237. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerie Comaniegue Rex omnibus Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, gui est 

salus omnium. Ad uniuersorum presencium ac posterorum no- 
ticiam harum serie volumus peruenire, quod Saulus filius Jo- 

hannis de Insula ad nostram accedens presenciam, humiliter 
nobis et instanter supplicando flagitauit, vt cum idem super 
terre Sue negocijs per judices terrarum in Comitatu Posoniensi 

per nos constitutos sepe et sepius fuisset molestatus, quam, 

vt dicebat, terram ab ipso ijdem judices in magna quantitate 

abstulerant, et castro restituerant; terram, quam sibi relin- 

quendam duxerunt, ne vlterius molestaretur pro eadem, no- 

Btris sibi litteris dignaremur confirmare. Nos vero solito beni- 

gnitatis nostre fauore ipsius peticionem, que justiciam eonti- 

nebat, intendentes admittere, dilectis et fidelibus nostris I. 

Preposito et A. Comiti Posoniensi dedimus in mandatis dili- 

30 

genter, vt in sua fide, qua Deo et nobis tenentur, studerent 
intimare, quantum terre predieto S. esset relicta de sua et 
suorum coniudieum conseiencia. Qui nobis, licet singulariter 
in diuersis litteris, et sub suo quilibet sigillo nobis non inco- 
gnito sub eodem omnino tenore et serie verborum reseripse- 
runt. Littere autem dicti Comitis erant sub hae forma: 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi stb. (mint 
alább 30. sz. a.) 

Littere quoque Prepositi memorati litteris Comitis me- 
morati omnino concordabant. 

Nos autem tenorem litterarum ipsarum diligenter aecep- 

tantes, terram S. prefati et fratrum eius litteris presentibus 
duplici sigillo nostro roboratis, tam sibi, quam suorum here- 
dibus, et heredum successoribus duximus perpetuo confirman- 
dum ; silencium quibuslibet impeditoribus (így) super hoc per- 
petuum imponendo. Datum in Zotmar anno gracie M* CC" 
tricesimo octauo, tereio kalendas Octobris, anno, anno vero 
Begni nostri tercio. 

(A győri káptalannak 1400-ki ,in festo BB. Philippi et Jacobi Apostolo- 

rum" kelt Átiratából, melyet ,nobilis domina Barbara vocata relicta, et Bi- 

gismundus filius Alexandri de Gwrgetegh, Mathius filius Mathius, Jacobus 

fihus Jacobi, Ladizlaus filius Stephani de eadem Gwrgetegh, et Ladislaus 

fllius Jochannis de Kelechy* kértek, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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23. 

IV. Béla királynak rendelete Arnold zalamegyei főispánhoz, 

Goztolya helység határai fenntartásának tárgyában, melynek 
folytán Arnold főispán ott határjárást tart. 1237. 

— — Prefatus Georgius in sua et predicti Johannis per- 
sonis quasdam duas litteras, vnam domini Bele olim Regis 
Hungarie clausam annum sue emanacionis non habentem ; et 

gecundam Arnoldi Comitis Zaladiensis in anno Domini mille- 
simo ducentesimo tricesimo septimo confectam nobis presen- 
tauit. In quarum vnius, videlicet ipsius domini Bele Regis 
littere continencia Comiti Arnoldo transmissa inter cetera ha- 
bebatur; quod accedens ad presenciam ipsius domini Bele 
Regis Comes Panus sibi conquerendo dixisset, quod Hahol- 

dus Comes composicionem per ipsum Comitem Arnoldum fac- 
tam et ordinatam transgrediens, metas terre sue Gostolia, 
prout inlitteris suis Regalibus contineretur, per fidelem ca- 
pellanum suum Paulum sacerdotem ipso Comite Arnoldo pre- 
sente assignatas, destruxisset; vnde ipse dominus Bela Rex 
hys perceptis eidem Comiti Arnoldo mandasset, quatenus 
visis eisdem litteris suis ad dictam terram personaliter acce- 
deret eum prenotato Paulo sacerdote, et si dictum Haholdum 

Comitem aliquid contra composieionem factam fecisse videret, 
moneret hoc in melius reformari; alioquin eidem terminum 

assignaret eoram Sua Regia Excellencia comparendi compe- 
tentem, et super premissis contra Panus Comitem respondendi, 
et citacionem in presenciam suam Regiam factam cüm rei 
serie sibi in auis litteris ipse Comes Arnoldus fideliter intima- 
ret. In secunde vero, scilicet ipsius Arnoldi Comitis Zaladien- 
sis littere priuilegialis tenore inter alia habebatur, quod do- 
minus Bela Rex per litteras suas ipsi Comiti Árnoldo prece- - 
pisset, vt ad terram Panus de Goztolya, quam terram ante- 
cessores sui descendissent, de qua terra Panus predicto do- 
mino Bele Regi fuisset conquestus, quod ab eo ipsam terram 
idem Comes Arnoldus voluisset auferre; ipse vero Comes 
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Arnoldus conuocatis jobagionibus castri ad dictam terram ac- 
cessisgent, et cum multis alijs eciam cireumquaque adiacen- 

tibus vicinis, metas illius terre ipse Comes Arnoldus circuis. 

get. Cuius prima meta terre inciperet ab oriente in fine vinea- 
rum Nempty prope arborem sorbelli, et ibi teneret metam 

cum villa Batnyk; deinde iret ad vallem, et de valle iret in- 
ferius ad viam, etibi teneret metam eum villa Prathnyk ; 
deinde transiret viam, et haberet metam cum villa Radusta ; 
postea iret inferius in vna valle inter duas metas, et descen- 
deret inferius, et transiret magnam vallem per medium, et ibi 
teneret metam de villa Radusta; et deinde iret inter duas vi- 

neas alte ad magnam viam ad meridiem, et ibi teneret metam 

eum villa Radusta; et per eandem viam iret ad caput fagi; 
et deinde tenderet ad montem Regia, et ibi teneret metam 
eum Comite Hahold ; et inde iret ad magnum montem, et ten- 

deret ad aquilonem per magnam vallem; et inde transiret et 

ascenderet ad viam magnam, et ibi teneret metam cum villa 

Radwan ; et inde iret ad partes Nemith per magnam viam, et 
in eadem via essent due mete, et ibi teneret metas cum Ne- 

mith; et inde descenderet ad Lipponik, et transiret Liponi- 

eum, et iret per vallem, et ascenderet per montem, et ibi 
essent mete, et tenerent metam cum Nemith; et inde descen- 

deret per longam vallem, et per eandem vallem intraret ad 

aliam vallem, et ibi teneret metam cum terris Dwgluse; et 

inde iret alte, et in capite vallis esset vna via, et in via esset 

meta, et teneret metam eciam cum terris Dwgluse, et per ean- 

dem viam iret ad prenominatas metas dicti sorbelli. Et cum 

dictas metas jobagiones castri et vieini non contradixissent, 

super hoc ipse Comes Arnoldus dedisset litteras suas Pano . 

dicto memoriales sub suo sigillo eamanatas. — — — 

(Konth Miklós nádornak 1360-ki itéletleveléból, mely a Gosztolyai György 

és János, 8 Miklós, István bánnak fia, és a királyné fótárnokmestere közti 

Gosztolya birtok határaiia nézve keletkezett egyességet megerősíti, s mely 

a mélt. báró Mednyánszky család beczkói levéltárában. öriztetik.) 
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24. 

Kálmán galicziai király és szlavoniai herczeg birtokcserét tevén 
Abraham comessel, ezt Pukur (Pakracz) birtokában megerősíti. 

1237. 

C. Dei gracia Rex et Dux tocius Sclauonie vniuersis 

presentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Noue- 
rint vniuersi quibus scire expedierit, quod cum frater noster 

Bela Rex Illustrissimus Hungarie, et nos de communi consilio 

Regni vniuersas perpetuitates superflue et inutiliter factas 
reuocandas decreuissemus et reuocassemus ab omnibus ; spe- 

cialiter eciam ab Abraam Comite filio Marcelli Comitis terras 
guas, si que fuerant ultra Drauam, et nos recepimus, preter 

terram Pukur cum suis pertinencijs, quam sibi et per eum 

suis heredibus perpetuo statuimus possidendam, pro suis ter- 
ris omnibus empticijs, que fuerant nobis necessarie, et quas 
idem Abraam Comes nobis de bona uoluntate sua pro bono 
gracie nostre possidendas reliquit. Et prima meta ipsius terre 
Pukur, sicut per hominem nostrum Fabianum percepimus, in- 
cipit super eundem fluuium Pukur, ubi est magna arbor de 
populo, que uulgo dieitur narpha, et ibi tenet metam eum Na- 

diha; et inde per uiam ascendit iuxta fluuium Iwana a parte 
orientis usque ad metam filiorum Bodur Comitis, et peruenit 
ad caput Mechynice minoris, et per eundem descendit usque 
ad terram filiorum Woyeu, et ibi tenet metam cum eisdem ; 
deinde exit de fluuio Mechyniea, et descendit per riuulum 

Chrasnie, et peruenit ad terram Dobrosig; de inde tenet per 
siluam, per quandam uallem descendit ad fluuium Mechynica; 
de inde super eundem fluuium descendendo tenet metam cum 
Garyg,et peruenit ubi Kemenie pothoca descendit in Mechynica, 
et per eundem Kemenic ascendit usque ad caput, et ibi tenet me- 
tam cum Garyg; deinde tendit per riuulum Cuchenur, descen- 
dit in predictum fluuium Mechynica, et per Mechyniea tendit ad 
fluuium Soplonica, et per Soplonica inferius tendit, ubi cadit 

Mogorovc potoca in Soploniea, et ibi relinquendo Garyg, incipit 
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tenere metam cum terra Gresenicha, et per Soplonica in ma- 
gno spacio eundo uenit ad duas metas terreas in portu ipsius 
Soploniea, ubi sunt due arbores tul et nar, ibi exit ad partem 
meridionalem per siluam magnam et arbores cruce signatas, 
tendit ad fluuium Pukur, ubi Muncadburne uocatur; inde per 
euncem fluuium Pukur tendit superius, et tenet metam cum 

Petro de Welyca ; deinde peruenit ad locum, ubi Pucrueh ca- 
dit in Pukur; de inde tendit superius et tenet metam cum 

Abbate de Woyos supra fluuium Pucruch, et de fluuio Pucruch 
exit, et ascendit per fluuium Welyca pothoca, et ibi tenet me- 

tam cum Nadiha; deinde exeundo per Lyscovech pothoca 
ascendit et tenet metam cum Cruciferis, et ibi sunt mete circa 

arborem de piro; de inde ascendit per strata Colomani Regis, 
et peruenit ad metam Nadiha, et ibi separatur de strato su- 
pradieto; deinde per uallem descendit in predictum fluuium 
Pukur ad priorem metam, vnde erat incepta, ibique mete terre 

supradicte terminantur. Et ne super hoc processu temporis 
possit aliqua oriri dubietas, litteras nostras de consilio fratris 
nostri et iobagionum suorum, nec non et iobagionum nostro- 

rum, qui tunc presentes erant, videlicet Opoy Bani, Nicolay 

Magistri 'Tauarnicorum, Ladislay Comitis de Sumug, et alio- 

rum, sigilli nostri munimine roboratas dare concessimus. Da- 
tum per manus Magistri File Prepositi Zagrabiensis anno ab 
Inearnacione Domini M* CC" XXX VIJ*. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 
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25. 

Kálmán galicziai király és szlavontai herczeg kanczellárjával 
File zágrábi préposttal ég testvéreivel birtokcserét tesz. 1237. 

Colomanus Dei gracia Rex et Dux tocius Sclauonie vni- 

uersis presentes litteras inspecturis Salutem et omne bonum. 
Vniuersitati uestre tenore presencium volumus fieri manife- 
8tum, nos eum Magistro Phyla fideli ac dilecto Cancellario 
nostro, Preposito scilicet Zagrabyensi, nee non cum Thoma 

Comite de Chay fratre suo, super quadam terra, quam primo 
ipsis dederamus in Wamus ad uiginti aratra, et super terra 
Kyliani, que est iuxta eandem, quam ipsi emerant, et super 

terra Musd a Martino filio Martini de Lypoy similiter eorum 
empticiam, et non duabus uineis Farcasi fili Cebze, tale fe- 
eisse concambium, quod pro recompensacione predicte pos- 
sessionis et comutacione eiusdem dedimus terram nostram 
nomine Luder integraliter, et terram nomine Heyreh certis 
metis ex omni parte distinetam et cireumpositam, sicut Botyz 

Comes eam possederat cum tribus mancipijs, in quibus sunt 

tredecim hominum capita, libere, quiete et pacifice in perpe- 
tuum possidendam. Vt autem hec conuencio rata semper et 

inrefragabilis permanere ualeat, presentis scripti seriem si- 

gilli nostri munimine contulimus super hoc roboratam, anno 

gracie M: CC" XXX VIJ*. 

(IV. Béla királynak 1244-ki megerősítő privilegiumából, mint alább.) 
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26. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele Csák nemzetség- 

beli Miklós comes végrendeletéről. 1237. 

In nomine Patris et Filij et Spiritus Saneti Amen. AI- 
bensis Eeclesie Capitulum vniuersis presentibus et posteris 
presentes litteras inspecturis salutem in perpetuum. Vir nobi- 
lis et illustris Comes Nycolaus, frater Vgrini Archiepiscopi 
quondam Strigoniensis de genere Chac, cum filio suo primo- 
genito Ysac in presencia nosiri constitutus publica in hunc 
modum retulit assercione : 

Ego Comes Nycolaus frater Vgrini, Archiepiscopi quon- 

dam Strigoniensis, precauens in futurum dissensiones fortasse, 

et contenciones inter filios meos futuras uolens preuenire, pos- 

gessiones meas et facultates testamentaliter distribui : Primam 

lerram, que est iuxta ecclesiam Sancte Crucis, legaui tribus 

filiis meis in commune, videlicet Ysac primogenito meo, Lau- 
rencio, et Johanni, taliter disponendo, ut quilibet eorum super 

eam terram ad suum uelle edificia constituat; edificia uero 

juniori filio meo legaui. Et porcionem meam de silua Wertus 

similiter eisdem in commune legaui, cum sex custodibus sil- 

uarum, qui in uilla Ecur conhabitant; de quibus duo, scilicet 

Gregorium et Jaxam, Ysac legaui, reliquos uero quatuor, aci- 

lieet Georgium, Bersam, Zugud. et Miscam duobus minoribus 

legaui ; et ipsam terram Ecur ipsis in commune. Deinde Ysac 
filio meo inprimis legaui terram Keregj cum septein libertinis, 

quorum nomina hec sunt : Nychu, Tyvodor, Mogchu, Rodus, 
Iba, Mogus et Schereda; item legaui eidem terram de uilla 

Celun absque libertinis. Item eidem legaui terram Vrund cum 
quatuor libertinis, quorum nomina hec sunt: Eguld, Achold, 

Buzad et Mathey; item legaui eidem terram Tubogd cum 

geptem libertinis, quorum nomina hec sunt : Incunan, Auder- 

eas, Bugur, Ereus, Jocobus, Forcos, et Mochy ; item legaui 

eidem terram Ker, cum duohus libertinis, quorum nomina hec 

Sunt: Forna et Tegz; legaui eciam eidem terrai Vrse, eum 
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sex libertinis, quorum nomina Alex, Ysa, Borotk, Endere, 

Chirus, et Egucha ; de inuenticijs meis eidem Ysac legaui duo 
predia, scilieet Mihal ct Kazmer, que mihi supradictus Archi- 

episcopus Vgrinus donauerat, cum septem libertinis, quorum . 

nomina hec sunt: Fekete, Topa, Mihal, Tipsu, Sumboth, Pen- 

tuc, et V8. Itaque Isac filio meo legaui terras in octo uillis 
prenominatis, et iu eisdem libertinos trigintaquinque inibi 

nominatos ; et preter hos eidem Ysac tres libertinos legaui de 
Houd, quorum nomina sunt: Clemens, Paulus, et filius Mar- 

tini; et legaui eidem unum preconem nomine Ogua de uilla 

Beren. Deinde minoribus filiis meis, Laurencio et Johanni 

legaui terram Bukud cum vigintiquinque liberlinis, quorum 

nomina hec sunt : Eud, Jegda, Burzv, Ibrahun, Juachun, Ivan, 
Ivanus, Marquolf, Buda, Turda, Heidereh, Gregor, Guda, Mo- 

eog, Forcos, Rela, Chepan, Kelta, Mixa, Yvan, Fenerus, Ge- 

bus, Beud, Poznan et Bocon ; item legaui eidem terram Petlend 

cum sex libertinis, quorum nomina sunt: Waroud, Chida, 
Bedd, Chenka, Pouka et Renka; legaui eciam eis terram de 
Chacvara; item legaui eisdem terram Waja cum quatuorde- 

cim libertinis, quorum nomina : Neurenc eum filio suo Butha, 
Degur, Reueheg, Vrbanus, Olbert, Vre, Ilia, Besv, Kema, 

Pousa, Vone et Yvan; legaui eciam terram Beren eum duo- 

bus preconibus, quorum nomina : Tekero et Secemov ; legaui 
eciam terram Chestreg eum quatuordecim libertinis, quorum 

nomina sunt hec : Demetur, Ban, Egud, Botou, Reuka, Zurugd, 

Odus, Olpu, Scentus, Puth, Gentus, Benka, Marcus et Jovbos; 

item legaui eisdem terram Zyman, et terram Zanad, et terram 

Zuos, et terram Scekozov, et terram Winga, et de Houdu le- 

gaui eisdem quinque libertinos, quorum nomina hec sunt: 

Chegmez, Solomun, Pousa, Chobona, et Kazmer; el de terra, 

que est apnd Sanctam Crucem legaui eisdem duos libertinos, 
quorum nomina sunt: Modor et Vasard. Item uero de innuen- 
ticiis meis legaui eisdem, Laurencio scilicet et Johanni, pre- 

dium Gveduch, quod supradietus Archiepiseopus mihi eondo- 

nauerat; item legaui eisdem vineas, quas in Zamard habeo ; 

legaui eciam eisdem de terra Celun sex libertinos, quorum 
nomina sunt: Euda, Quza, Kerdon, Kereu, l'ornos, et Bencus. 
His distributis terram Houd mihi retinui quamdiu uitam Deus 

mihi produxerit temporalem ; post mortem uero tribus filijs 
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meis in commune legabo; item retinui mihi trigintaquinque 

libertinos; quorum septem retinui de uilla Vinga, et eorum 

nomina hec sunt: Artus, Dreus, Zarand, Kosma, Beneduc, 
Benus, Rophoen; de uilla Zekzou retinui quatuordecim liber- 

tinos, quorum nomina sunt hec : Chekez, Vidus, Vida, Bezer, 

Victor, Porch, Vros, Nuza, Paul, Geregur, Scuc, Echka, Geche 

et Petkv; item de uilla Gveduch retinui novem, quorum no- 
ina sunt: Forcos, Vidus, Mortan, Neurene, Miclous, Mar- 

cheu, Chila, Mogus, et Joub; de Houd retinui qnatuor, quorum 
nomina sunt hec : Oth, Gelianus, Chomvz et Cheguereu. Eciam 
retinui mihi unum preconem nomine Wached de uilla Beren. 
Et eos omnes trigintaquinque libertinos prenominatos sic pro- 

prio retineo arbitrio, ut qualitereunque mee placuerit uolun- 
tati, taliter in ultimis meis disponam. Item habeo tres uillas 
empticias, quas non pono in distribucione, sed retineo arbi- 

trio meo ; quorum nomina sunt hec : Guth, Trucmen et Miclous, 
eum omnibus suis pertinenciis et familia, ut in vltimis meis 
euieunque mihi placuerit, de filijs meis, velfiliabus, vel in 
eleemosgynas liberaliter legabo. 

Itaque prescriptus Comes Nycolaus, cum filio 8uo Isac 
omnem preseripti seriem testamenti in presencia nostri Capi- 
tuli scilicet Albensis seriatim asserendo, humaniter postulavit 
et benigne, ut prescriptum testamentum et enarratum litteris 
nostris duplieis incisione alphabeti, et sigilli nostri munimi- 
nus firmaremus. Nos igitur iuste peticioni eonsencientes iam dic- 

tam seriem testamenti presentibus litteris, et duplicis alpha- 

beti incisione, et sigillo nostro muniuimus in perpetuum. 
Datum anno gracie M* CC" XXX" VIJ*; Michaele Preposito ab 
administracione suspenso, Martino Cantore, paruo Martino 
Custode, Siluestro Decano existentibus. 

A B C D E F 

(A Kisfaludy család erodetiéb6l, melyet 1859. a m. k. kuria levéltárában 

találtam. Fejér Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 78. l. ezen okmányt igen hibás má- 

solat után közölte ; melyet legújabban Nagy Imre palaeographicus felfogás 
szerint kiadott, Hazai Okmánytár I. köt, 16. 1.) 
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24. 

A székesfehérvári káptalannak bizonysdglevele a Quer. nemzet- 
ségbeliek és Izsák comes közti egyenetlenségek kiegyenlítése tár- 

' gyában. 1237. 

A B C D E 

Vniuersis in Christo renatis tam presentibus quam po- 

Steris presentem paginam inspecturis Albense Capitulum sa- 
lutem in salutis auctore. Notum sit tam presentibus quam 
posteris presentem paginam inspecturis, nos litteras Chac 
Comitis Supruniensia sub hac forma recepisse. 

Capitulo Albensis Ecclesie Chac Comes Supruniensis, 
inclitum et famulatum fidele. Ad uos Isac Comes et jobagio- 
nes Castri Supruniensis iverant pro facto terre Mihal, et cum 
ipsis Gug, nostrum filium miseramus, ut causam ipsius terre, 

sicut ante nos composita fuit, enarraret, quia sigillum nostrum 
penes nos non habuimus, et vos ei fidem non adhibuistis. 
Quare nunc factum ipsius terre in nostris litteris uestris pro- 
palamus universitatibus, quod jobagiones Castri Supruniensis, 

de genere Quer, qui sunt connati Paulj, ad Isac Comitem pro 
tribus partibus terre Mihal loqui in tenore litigij volebant, 

quorum jobagionum nomina hec sunt: S. Symeon et Dama, 

et filij Syxti, Mique et omnes generaciones Quer, et qui ipsos 
jobagiones in hac causa adiuvabant, eorum sororiarij, quorum 
nomina hec sunt : S. Endere et Valent, et filij Andree, S. Far- 
casius et Clementinus. Nunc autem omnium istorum voluntate 
et consensu ante responsum litigij, ante nos cum Isac Comite 

pro dicta terra eonvencionem fecerunt talem ; quod Isac Co- 
mes dietis jobagionibus daret quinquaginta marcas, tali tamen 
pena, ut nullus istorum jobagionum, nec aliquis ipsorum po- 
stremorum, ne ullus penitus ipsam terram ab Isac Comite 
posset inquirere, nec a Suo postremo usque mundi stabilita- 
tem. Et Comes Isac summam dictam pecunie in nostro con- 
spectu totam persolvit prenominatis jobagionibus. Item pro 
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terra Kazmer, que terre Mihal uicinio adiacet iuxta se, et 

illam gimiliter jobagiones Castri Supruniensis inquirere vole- 
bant ab Isac Comite, S. Paulus filius Pheter cum suis fratri 

bus, et filjj Ombud, Jacobus et Ladizlaus, et Adrianus, et 
Ambrosius connatus ipsorum, et Endere de alia progenie, et 
Euze, et filij Andree, Farcasius et Clementinus, et tota gene 
racio ipsorum, et simili modo pro ipsa terra nominati joba- 
giones composicione facta ante nos Isae Comes eis pro terra 
Kazmer, que est ad octo aratra, quadraginta marcas persol- 

uit; ita tamen, ut nullus ipsorum, nec postremorum eorundem 
nec aliquis ipsam terram ab Isac Comite posset inquirere, nec 
de suo postremo. Et quia stabilitudo memoriarum ad causa- 
rum fortitudinem uestris ad multorum recordacionem reserva- 
tur litteris; ob hoc petimus, ut istarum causarum conposicio- 
num seriem uestris in perpetuum litteris confirmetis, ut non 
causa semel perfecta ad postremos relieta sepe possit ventilari. 

Quam eciam conposicionem, sicut in predictis litteris est 
narratum, jobagiones Castri supradicti coram nostra presen- 

cia personaliter constituti sic esse ordinatam, uiua uoce retu- 
lerunt. Nos igitur tam ad instantem peticionem supradieti 
Chae Comitis, quam eciam jobagionum prenominatorum in 

perpetuam stabilitatem cause supradicte presentes litteras no- 
stras sigillo nostro in perpetuum testimoniales concessimus 
roboratas. Datum anno gracie M^ CC" XXX" VIT. Michaele 
Preposito, Martino Cantore, parvo Martino Custode, Silvestro 
Decano existentibus. 

(Az eredeti után Nagy hnre, Hazai Okmánytár III. köt. 2. 1.) 
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28. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós, a 

Simon és Micud comesek és a huinári udvarnokok közt bizonyos 

szölökre vonatkozó egyenetlenségeket elintézett. 1237. 

A B C D E 

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in vero salutari. Cunctorum discrecioni 

duximus intimandum ; quod Comes Nicolaus, frater venera- 

bilis memorie Vgrini quondam Archiepiscopi Strigoniensis, et 

Simone et Mieud Comitibus ex una parte; et vduorniei de 

Huinar, qui se Fitam fratrem Scegene, et alter Tiranum filium 

Hante esse dixerunt, cum centurione suo nomine Homodoy ex 

altera; mediante pristaldo sex judicum domini Regis Bele, 
nomine Valentino, qui se filium Tumpa de uilla Torcha esse 
dixit, ad nostram accesserunt presenciam; et predicti Comites, 

Nicolaus scilicet, Simon et Micud, super altare Sancti Regis 
- Stephani pro tribus vineis in dieta uilla Hvinar sitis, secun- 
dum quidem a dictis sex judicibus fuerat adiudicatum, contra 
nominatos vduornicos, qui ipsas vineas a Comite Nicolao re- 
quirebant, sacramentum prestiterunt; dicentes, quod idem: 

Comes Nicolaus ipsas vineas ab eisdem vduornicis, videlicet 
prenominatis Scegene et Hanta, pro septem marcis argenti 

conparauerit. Ne igitur dicti vduornici, vel aliqui ab eisdem 
descendentes dictum Comitem Nicolaum, siue eiusdem succes- 
sores amplius super tali facto audeant vel possint inpetere, 

prenarrate rei seriem litteris presentibus sigillo nostro munitis 

confirinauimus in perpetuum. Actum anno gracie M" CC" XXX" 
geptimo. Ecclesie nostre Michaele Preposito se ab amministra- 
cione suspenso; Martino Cantore, alio Martino Custode, Sil- 
vestro Decano existentibus. 

(Az eredeti után Véghely Dezső, Hazai Okmánytár I. köt. 19. 1.) 
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29. 

A vdczi káptalannak bizonysdglevele, hogy a Zidoy nemzetség- 
béliek Turul birtoknak felerészét a pécsi káptalannak eladták. 

1237. 

A B € 

Omnibus hane paginam inspecturis vniuersum Wacien- 
sis Ecclesie Capitulum salutem in vero salutari. Quum pre- 
sentis stabilita ex successoribus calumpnijs prona fuerint quam 

sepius ad uariandum ; ne igitur quis imposterum habeat quod 
retraetari, nouerit uniuersitas uestra : quod quum nobilis pro- 

8apia nomine Acilles filius Cosme Comitis de genere Zydoy, 

tutor pueri nomine Macha filij Michaelis Comitis filij Macha 
ex eodem genere, medietatem hereditatis de Turul, que puero 

pertinebat, inter villas Capituli Quinque-Ecclesiensis collatam, 
eidem Capitulo videlicet Quinque Ecelesiensi pro matris pueri 

dote soluenda, pro XL mareis argenti uendidit jure heredita- 

rio libere possidendam ; sed tamen — — — — insertam, si 
predietus puer in uirilem perueniens etatem, uel quis cogna- 
torum suorum, seu aliquis sue cognacionis extiterit, uolens 
hane emcionem reuocare — — posse fuerit reuocata; preta- 
xatus Acilles siue sui in hereditatibus suis succedentes iam 
dicto Capitulo Quinque-Eeclesiensi duplicem summam soluere 
tenentur. Nune autem — — — — racionis formulam, prefato 
Acille hane emcionem et conuencionem confirmante ante no- 

stram presenciam, prenominatum Capitulum Quinque-Eecle- 
siense XL marcas argenti per proprium Canonicum, nomine 
Jacobum videlicet persoluit plenarie ae deuote. Ne autem hic 
stabilitum per aliquos successores, seg modernos uocetur quo- 
quo modo in dubium, ad preces parcium litteras nostras nostri 
sigilli munimine roboratas duximus indulgendas. Reuerendis 

Ecclesie nostre fratribus Atolpho (?) Preposito, Job Lectore, 
Gregorio Cantore, Ozia Pestiensi Archidiacono, Martino Cu- 

stode, Jancka Archidiacono, Adam Archidiacono, et ceteris 
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in eadem Ecclesia feliciter ordinatis, anno gracie M" CC" 

XXX VIJ". 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai le- 

véltárban.) 

30. 

A pozsonyi főispánnak jelentése IV. Béla királyhoz Saulus, 
János fiának birtokállapotáról. 1237. 

Reuerendo domino suo B. Dei gracia Regi Hungarie 
Illustri À. Comes Posoniensis inclinacionem et debitam reue- 
renciam. Mandastis mihi, quod significarem vobis, que et 
quanta esset terra Sauli, que sibi et suis fratribus secundum 

justiciam remaneret. Significo igitur dominationi Vestre, quod 
terra dieti S. et fratrum eius incipit ex superiori parte a Da- 
nubio, qui vulgo vocatur Korousduna, et ibidem diuiditur Da- 

nubius in duas partes, quarum pars una descendit iuxta in- 

sulam quandam, seeunda vero pars illius Danubij fluit per 
terram Sauli et fratrum suorum, qui scilicet Danubius vocatur 

Chilztow ; mete uero incipiunt iuxta predictum Danubium Ko- 
rousduna ; sed ex parte castrensium est vna antiqua meta; ex 
parte uero S. sunt due mete noue, quarum vna est Sauli, al- 
tera vero castrensium de uilla Mager; et ita alie mete tam 

castrensium, quam Sauli, diriguntur versus ecclesiam Sancte 
Marie, itaque ex inferiori parte infra ecclesiam et metas est 

terra ad longitudinem vnius iugeris, et ibidem sunt mete ca- 

strensium de villa Samud, et mete predicti S. diriguntur ver- 
gus ecclesiam Saneti Georgij Doborgoz; ita tamen, quod po- 
puli Arehyepiseopi Strigoniensis et ville Thimothei existunt 
infra terram S., et castrensium de Samud ; mete vero S. et 
eastrensium de Dobrogoz ex parte superiori sunt versus ec- 
clesiam Saneti Georgij tam prope, quod infra metas et eccle- 
siam est terra in longitudine trium iugerum ; et inde dirigun- 
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tur mete ad aguam, gue vocatur Chilz; postea autem eadem 
aqua separat terram S. a terra castrensium de Dobrogoz ; ta- 
men mete S. et terre castrensium de Dobrogoz diriguntur iuxta 
eandem aquam vsque ad illum locum, vbi prius fuit villa S. et 
fratrum suorum ; et de loco illo mete S. diriguntur vsque Da- 

nubium, qui vocatur Pranduoa. De Insula autem ambe partes 
confesse sunt, justieiam se habere secundum quod continetur 
in litteris Capituli Jauriensis. 

(Béla királynak megerősítő okmányából, mint fentebb 22. sz. a.) 

831. 

Heten szerémségi földbirtokra vonatkozó örökvallás. 1237. 

(Transsumtum Capituli Tituliensis fassionis Gentus, Bena 
et Clerieus fratrum de villa Heten de Syrmio, super perenna- 
liter venditis pro una marea anno 1237. Stephano fratri Ar- 

chidiacono de terra sua centum jugeribus, ad instantiam Geor- 

gij filii Stephani 1280, emanatum.) 

(A mélt. báró Révay családnak levéltári lajstromából.) 

32. 

A kiküldött királyi birák a vasvári káptalant Megyehid és Ki- 

nis javaknak birtokában megerősítik. 1237. 

Gregorius Dei gracia Episcopus Jauriensis, Chaak Comes 

Soproniensis, Haholth Comeg Castri Ferrei, judices in abo- 

lendis perpetuitatibus per dominum Belam Regem Hungarie 

4 
MONUM. HUNG. HIST, — DIPL. 12. 
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constituti, vniuersis presens scriptum inspecturis salatem in 

Domino Jhesu Christo. Ad vniuersorum noticiam volumus per- 

uenire, quod eum Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de 

Ferreo Castro eausaretur nobis coram, pro destruccione predij 

Megyehyd, et violenta illius oceupacione, et pro sexaginta 

iugeribus terre, que de predio Kyniz versus alteram villam 

Kyniz vduornici prediete Ecclesie subtrahere moliebantur, no- 

mine possessionis euiusdam viri nomine Raim, predicto Capi- 

tulo, utidem predium, et predicta sexaginta iugera terre, iuste 

semper et pacifice possederit, probaeionem indixerim ; cum- 

que dietum Capitulum predium predictum et predieta sexa 

ginta iugera terre iuste et pacifice a temporibns Bele Regis 

Magni se possedisse testimonio sufficienti comprobasset, nos 

dietante iusticia sepedictum predium Megyehyd nomine, et 

sexaginta iugera terre in uilla Kyniz, Ecclesie Beati Michaelis 

adiudieauerimus, libere, et pacifice cum molendino, quod est 

in predio Megyehyd, in quo due rote voluuntur, possidenda, 

sieut ipsum Capitulum nobis constitit primitus possedisse. 

Vduornici eciam prememorati, ne aliquando inter Capitulum 

et ipsos, super Bepedieto predio, et sexaginta iugeribus terre, 

controuersia posset exoriri, assumptis pristaldis nostris, Tynca 

Scilicet de Herman, et Emerico, ipsimet euntes, nouas iuxta 
metas antiquas in predio Megyehyd, ob testimonium iustifi- 

eacionis Eeclesie erexerunt, que sicut per pristaldos nostros 
predietos presente vtraque parte, non contradicente, sed con- 

senciente intellexerimus, tali sunt ordine collate. Ad latus 
orientale incipiunt ab aqua Gungus, et tendentes versus sep- 

temtrionem intrant uiam magnam, continentem duas metas ; 
et abhine acerui metarum interiacente eadem via protendun- 

tur ad spinosam distinecionem, que vlgo dicitur mege dupplici 

meta consignatam, et in eadem distinecione progredientes 

veniunt ad lutosum riuum cuius deinde eurgui obuiantes veniunt 

ad villam Femie, ibique sub piro contingunt viam quandam 

metis publicis cognoscendam, in qua rursus via procedunt ad 

trium viarum econiunecionem , habencium unam metam de 

Wep, alteram de Femie, terciam Ecclesie pertinentem ; deinde 
retorquentes ad meridiem , et iuxta terminos Vepiensium pro- 
cedunt vsque ad aquam Gungus, quam transeuntes, girum 

faciunt in aluei margine, in quo prius aqua Gungus decurre- 
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bat, in modum insule, et sic demum ad metam priorem reuer- 
tuntur. Et insimiliter in predio Kyniz metas renouauerunt. In 
cuius rei testimonium presentes litteras concessimus sigillo- 
rum nostrorum munimine roboratas ; anno Dominice Incarna- 
eionis millesimo ducentesimo tricesimo septimo. 

(Mátyás királynak 1489-ki Átiratàból, mely a szombathelyi káptalannak 
levéltárában Oriztetik.) 

33. 

Arbe sziget közönsége kegyúri jogát a sz. Márton tiszteletére 
Barbatóban épített egyházra fenntartja. 1237. 

Anno Domini 1237. Indictione X. mense Maji XI. die 
exeunte Arbae. Tempore quidem domini nostri Jacobi Teupoli 
Dei gratia incliti Ducis Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae ; 

et domini Jordani venerabilis Episcopi Arbensis; et Rogerii 

Mauroceni egregii Comitis. Cum sit consuetudinis Civitatis 

Arbensis, ut defuneto Capellano euiuseumque Ecclesiae fun- 
datores ipsius Ecclesiae Capellanum eligere debeant, et ipsius 
electionis confirmatio ad ipsorum Episcopum spectet; ideirco 

nos omnes, quorum nomina inferius continentur, fundatores 

Eeclesiae Saneti Martini de Barbato Arbensis Dioecesis, vi- 
dentes Civitatem nostram — — — et ingruente nimia neces- 
sitate de ipso debito nostro Communi solvendo, de pari et con-. 
eordi voluntate Praelatorum et totius Arbensis Capituli, nec 

non de beneplacito domini Comitis, Consiliariorum et univer- 

sae Communitatis, pignori locare disposuimus reditus Eecle- 

siae nominatae, secundum quod in publico instrumento evi- 

denter apparet, quos Arbensis Communitas termino, quo iidem 

reditus tenebantur esse pignori obligati, vix medietatem redi- 

mere eurarunt, Igitur eum Cathedralis Ecclesia Sanctae Ma- 
4* 
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riae nostrae Civitatis plurimum indigeat reparatione, nec in 

ipsius aedificio propriae sufficiant facultates ; nos de consengu 

et concordi voluntate domini Comitis, et totius Communitatis, 

et maioris partis Praelatorum et totius Capituli, unanimiter 

possessiones supraseriptae Ecelesiae in usum et utilitatem 

Sanctae Mariae Cathedralis Ecclesiae nostrae condonavimus. 

Verum quia elapsis duobus annis, ex quo Eeclesia supradicta 
Capellano vacabat, dominus Jadrensis Archiepiscopus domi- 

num Jordanum Episcopum nostrum instituerat Capellanum, 

quod facere minime debuerat; quia, sicut diximus, duobus 

annis iam elapsis institutio Capellani non ad ipsum, sed ad 
dominum Apostolieum de jure spectabat; qua de re idem 

Episcopus noster duos Canonicos D. et M. malitiose sociavit, 
in quos & quibusdam paucis fundatoribus electio dicitur facta 
fuisse, volens cum ipsis in tres partes dividere praedictas 

possessiones, maiori Ecclesia defraudata. Nos igitur statum 
et honorem Cathedralis Ecclesiae sublimare volentes, pro re- 

stauratione et commodo saepe dictae Ecclesiae, iam dictam 

Ecclesiam Saneti Martini cum suis reditibus refutavimus, et 

eondonavimus nominatae Sanc ae Mariae, nostrum Episcopum 
postulantes, ut super hoc Canonico jure confirmationis munus 

praeberet, quod idem facere renuit; sed quod deterius est, 

totam terram nostram supposuit interdicto in nostrum prae- 

iudicium et non modicum grauamen, a quo nos Sedem Apo- 

stolicam appellauimus. Haee sunt igitur nomina fundatorum : 

Christophorus Maldius noster, Christophorus Judex, Albertus, 
Duimus etc. Omnes quidem suprascripti fundatores, sicut iam 
Saepius praetaxatum est, de propria, et pari, et coreordi vo- 

luntate domini Comitis, et maioris partis Capituli, et totius 
Communitatis Arbensis Ecclesiam snprascriptam Beati Mar- 
tini de Barbato eum omnibus reditibus suis refutamus, condo- 

namus in usum et utilitatem ac restaurationem Cathedrali 

Ecleriae Sanetae Mariae quiete ac perpetuo possidendam. 
Quam refutationem et condonationem, quia dominus Jorda- 
nus Episcopus noluit confirmare, Apostolico petimus muni- 
mine roborari. 

Ego Christophorus Cotopagne Examinator et Judex manu 

mea seripsi. 

Et ego Sergius Arbensis Notarius de praecepto supra- 
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dicti domini Comitis et ipsius Curiae, hanc postulationem et 
appellationem scripsi, complevi et roboravi. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 241. 1.) 

84. 

IV. Béla királynak Perek0 nevü birtokot tárgyazó adománya 
Yginig comes fiai számára. 1238. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Chroaeie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie Cumanieque Rex uniuersis Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in uero sa- 
lutari. Ad uniuersorum tam modernorum quam posterorum 

noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod filij 
Yginig, Gregorius uidelicet et Enoc de Perekw accedentes ad 

nostram preseneiam dixerunt, quod ipsi habuerunt terram in 

insula, quam pater noster Andreas Rex inclite recordacionis 
ab eis recepisset, et in concambium terre illius ipsis terram 
Castri Albensis nomine Perekw contulisset. Nos uero dilec- 

tum et fidelem nostrum Laureneium tune temporia Comitem 

Albensem transmisimus ad inquirendam huius rei ueritatem, 
uidelicet si predieti Gregorius (et Enoc terra)m in insula ha- 
huissent, et in eoncambium illius terre prenominatam terram 

eastri Albensis eis contulisset. Dictus igitur — — — — ad 
nostram rediens presenciam, dixit, quod terra predictorum 

G. et E., quam habuerunt in insula, multo maior et amplior 

fuisset, quam illa, quam pater noster ipsis dederat, scilicet 
ad tria aratra et dimidium sufficientem. Vnde nos superius 
nominatam quantitatem terre Perekw, sicut nobis idem Lau- 
rencius Comes dixit, et eisdem instituit, sepedictis G. et E. 

contulimus perpetuo possidendam. Vt igitur hoc ratum et fir- 

mum habeatur in posterum, presentem paginam duplicis si- 

gilii nostri munimine fecimus in perpetuum. Datum Bude 
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anno gracie M» CC" XXX" VIIJ"., V? nonas Maij, Regni nostri 

anno IIJ*. 

(Eredetie bórhártyáu, melyről a király pecsétjének töredéke barna selyem- 

zsinóron függ. A budai kir. kamarai levéltárban.) 

30. 

IV. Béla királynak Faad nevil birtokot tárgyazó adománya Osl 

comes számára, 1238. 

Bela Dei gracia Kex Vngarie vniuersis Christi fidelibus 

salutem in Domino Jesu. Digna remuneracione fidelitas dignis 
debet stipendiis a Regie Celsitudinis Serenitate refoueri, qua- 
tenus et humanum iusticie debitum impendatur, et retribu- 

cionis exemplo fidelium numerus augeatur. Hinc est, quod ad 
uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 

quod nos seruicia et probitates dilecti ac fidelis nostri Oslu, 
Comitis, filij Oslu, que nobis et Regno indesinenter exhibuit, 

habentes pre oculis, et nolentes ipsum, sicut nec decet, suo- 

rum seruiciorum defraudari meritis, in recompensacionem 

gue fidelitatis et probitatum, terram Faad in Comitatu Sopro- 
niensi iuxta Charna, predium eorundem tam cum terra ara- 
bili, quam eum pascuis et feneto vsui triginta aratrorum 
competentem, quam prius ex donacione patris nostri digne 

promeruerat, contulimus iure perpetuo possidendam. Insuper 
filiis Belud Comitis bone memorie, qui similiter maximis et 

laudabilibus seruieiis coram oculis nostris et antecessorum 

nostrorum a primeuis etatis sue temporibus claruerat, conces- 
simus de terra Widcha in eodem Comitatu, iuxta predium, 

quod uoeatur Belud, iuxta Rabcha, ad quinque aratra, tam 
cum terra arabili, quam cum pascuis et feneto, ubi ijdem filij 

Belud habent domos et ecclesiam. Vt igitur hec nostre dona- 

eionis pagina firmum robur optineat in posterum, et nullis 
unquam temporibus ualeat retractari, duplicis eam sigili no- 
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etri munimine iussimus roborari. Datum anno gracie millesi- 
mo ducentesimo tricesimo octauo, sexto kalendas Januarii 
Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie bórhártyán , melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

36. 

IX. Gergely pápa a magyarországi főpapoknak meghagyja, 
hogy azoknak, kik a királyt a bolgárok elleni háborúban kisé- 

rik, bucsút hirdessenek. 1238. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 

fratribus ... Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis Abba- 
tibus, Prioribus et universis Ecclesiarum Prelatis et sacerdo- 

tibus, tam religiosis quam secularibus per Ungariam consti- 

tutis salutem et Apostolicam benedictionem. Et sibi karissi- 
mus in Christo filius noster ... Ungarie Rex Illustris meritum 

ineomparabile eomparat apud Deum, et nobis spiritualium 
prestat materiam gaudiorum ; quia universa, que obtinet super 

terram, ab illo humiliter recognoscens, a quo sublimatus est 
Regia dignitate, ac ei tota se devotione substernens, qui ex- 

altat humiles in salutem, ad obsequendum sibi contra impios, 
hereticos et scismaticos terre Ássani, ipsumque Ássanum 
Scismaticum, nuper ad commonitionem nostram non solum 
sua devotus exposuit, sed etiam semetipsum, propter quod 
excellencie sue zelum dignis in Domino laudibus commenda- 
mus, ac prosequimur actionibus gratiarum. Ceterum, quia in- 

dignum esset, ut dum idem Rex militat Regi Regum aliquod 

Regni sui dispendium patiatur, in omnes, qui postquam se 

aecinxerit ad prefatum negotium exequendum, quamdiu in 

prosecutione ipsius fuerit, Regnum ipsum invaserint vel contra 

eum diabolo conspiraverint instigante, excommunieationis sen- 

tentiam promulgamus, quam per vos volumus et mandamus 

56 

extune solempniter publicari. Et quia in tanto negotio arduo 

utique et implicito tam nos quam ipse indigemus meritis et 

orationibus adiuvari, universitatem vestram rogamus, mone- 

mus et hortamur attente, ac per Apostolica vobis scripta man- 

damus, obseerantes per viscera misericordie Dei nostri, in 

qua visitavit nos oriens ex alto, quatenus eidem Regi in hu- 
iusmodi certamine laboranti caritatis vestre suffragium impen- 
datis, et postquam idem Rex eum exercitu suo Ássani terram 
intraverit, facientes processionem solempnem qualibet sexta 
feria singulis septimanis, devotione sedula illum, qui ventis 
et mari imperat, suppliciter exoretis, ut per suam misericor- 
diam infinitgm super eundem Regem et suos illuminans vul- 
tum suum, ipsorum progressum dignetur misericorditer pro- 

Sperare; ac singuli Sacerdotes semel qualibet septimana pro 
felici statu exercitus munda conscientia et puris manibus offe- 
rant sacrificium Domino Deo nostro, et commissos sibi popu- 

los ad supplieandum Deo pro ipso exercitu erebris exhorta- 
tionibus moneant efficaciter et inducant. Et ut fideles Christi 
fortius animentur ad prelium Domini preliandum, universis 
Archiepiscopis et Episcopis, qui intererunt exercitui supra 

dicto, concedimus, ut in solempnibus predieationibus suis 
moderatam aliquot dierum indulgentiam auctoritate nostra 
vere penitentibus et confessis, prout expedire viderint, lar- 

giantur. Datum Anagnie VI. idus Augusti (Pontificatus nostri) 
anno duodecimo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam facram illustrantia 

I. köt. 161. I.) 
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94. 

Dénes nádornak ttélete egy birtokcsere erőtlenítéséről, melyet 
előbb a királyi birák Nógrád megyében néhány rukmani birto- 

kos és várjobbágy közt elrendeltek. 1238. 

Dyonisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zounuk 

omnibus, quibus pregencia scripta patuerint, salutem in Do- 
mino. Seiant tam presentes, quam posteri, quod accedentes 
ad nos Stephanus et Adrianus elerici, Evzed et alter Stepha- 
nus e£ Paul de Ruhman portauerunt nobís litteras domini 
Regis hoc modo continentes : Vt concambium factum per Judi- 
ces terarum Nougradiensium inter eos ex vna parte, et Loudan 
(így) et Gregorium bilotum, jobagiones Castri Nougradienses 

ex altera, super terra in Thusnapya uersus terram Kalanda 
adiacente, et super media parte terre Ruhman, reuocaremus 
et iudiciaria sentencia per alteram commutacionem emenda- 
tam equaremus. Nos igitur Stephano dieto et suis cognatis 
nominatis pristaldum contulimus, vt iret et factam inspiceret 
commutaeionem ; et teram Stephani nomine Thusnapia suo- 
rumque cognatorum, que in ipsa commutacione in partem 

Loudani et Gregorij jobagionum cesserat, restitueret Stephano 
Clerico et suis cognatis; similiter partem terre Ruhman, que 
in ius Stephani et cognatorum eius cesserat, restitueret Lau- 

dano (így) et Gregorio ; subiungentes eciam eidem pristaldo, 
ut si per dictos Laudanum et Gregorium prohiberetur, citaret 
eos ad nostram presenciam. Qui dum in primo termino Ste- 
phanus cum suis cognatis, et similiter Laudanus et Gregorius 
fuissent coram nobis, dictus Stephanus et eius cognati suam 
nobis taliter exposuerunt querimoniam : quod illi Judices ter- 
rarum de Nougrad ipsis pene nolentibus inequalem fecissent 
inter eos commutacionem, per quam se inepte fuisse lesos 
proclamabant. Demum eum ambe partes vna eum nostro pri- 
Baldo coram nobis fuissent constitute; Stephanus cum suis 
cognatis terram suam nomine Thusnapya repetebant a Lau- 
dano et Gregorio sibi restititui, mediam uero partem terre 
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Ruhman auferri rogantes ab eisdem. Ad hoc dicti Laudan et 

Gregorius non contradixerunt, nolentes cum eis litis habere 
processum ; dietam terram Thusnapia in eadem quantitate 

eum eisdem metis et terminis uersus Kalanda, ut prediximus, 
adiacentem, sicut ab eisdem Stephano et suis cognatis posse- 

derant, eisdem Stephano et Adriano, et Euzino, et Paulo red- 

diderunt ; similiter Laudanus et Gregorius suam terram, vide- 

licet mediam partem terre Ruhman, quam prediximus, in bona 

forma pacis ab eis receperunt. Nos igitur ipsas partes uiden- 
tes uelle frui Suo jure priore, ipsos ad sua jura propria intro- 

eundos iussimus per Filem nostrum pristaldum. Mete autem 
terre Thusnapya, que est Stephani et eius cognatorum, sic 

incipiunt : Egreditur de fluuio Ipul a parte orientali et uadit 

ad partem meridionalem, tenendo metas cum Bence et Grego- 
rio; et sic eundo transit terram Thusnapya, que est dictornm 

Bence et Gregorii; et inde procedit et cadit ad kuzerdeu ; de- 
inde uadit ad metas Homodei, et ibi tenet metam cum Homo- 

dei (így) et eum villa Kalanda; exinde procedendo iuxta ter- 
ram Homodei tendit et cadit ad Ipul berke, et in eodem fluuio 
Ipul uadit superius tenendo metas cum villa Vilika, conjun- 
gitur priori mete, et ibi terminatur. Vt igitur huius rei series 

rata et stabilis permaneat, et nulla calumpnia queat interpo- 

8ita reuocari, nostras concessimus litteras nostro sigillo robo- 

ratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo 
octauo. Regnante domino Bela Rege glorioso. 

(A pozsonyi káptalannak 1846-ki ,datum in die Beate Katherine Virginis" 

és ,Andreas filius Laurencij nobilis de Thusnapya" kérésére kiadott Átira- 

tÁból a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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38. 

Miklós alországbírónak itélete azon barátságos egyességről, mely 
Hoholt comes et Berchel közt bizonyos Veszprém nevil birtokról 

megtörtént. 1238. 

Nos N. Vicejudex Curie domini Regis presentibus ac 
futuris presentes litteras inspecturis significamus , quod cum 
Hoholt Comes a quodam nomine Berchel terram nomine Bez- 

prim eoram nobis in iudicio requireret, tandem nos peticioni 

vtriusque partis aquiescentes eos ad reformandam pacem re- 
misimus. Qui postmodum ad nos reuertentes huiusmodi pacem 
inter se composuisse nobis retulerunt : Vt dictus B. de terra 
Bezprim 8uam propriam et cognatorum suorum porcionem, 

Pauli videlicet et Gvr Comitis, cum bona voluntate et con- 
sensu eorundem ex parte occidentali iuxta fluuium Vysobur 
cum silua et feneto, eidem H. Comiti pro quatraginta marcia 

vendidisset pacifice et quiete perpetuo possidendam. Quod 
ne a memoria fugeret, litteris nostris fecimus alligari, et si- 
gili nostri munimine roborari. Cuius eause pristaldus est 
Mathyas de villa Chodad. Dictam autem sumpmam pecunie 
in presencia nostri dietus H. Comes fecit persolui plenarie 
dieto Berchel. Mete vero predicte terre sunt iste : Prima in- 
eipit in parte orientali in Vysobur pothoea in duabus salici- 
bus; abhinc iuxta eundem pothoc procedit uersus meridiem 
ad terminum terre Comitis Hoholdy, quam emit a Stephano 
filio Seyrind, et est ibi meta iuxta eundem pothoe sub dumo 
eger; deinde tendit uersus occidentem ad viam, iuxta quam 
est meta ; abhinc ad arborem ilicis; deinde iuxta viam Nico- 
lai ascendit montem, et in cacumine montis est meta sub dua- 

bus pyris; et ibi flectitur uersus meridiem ad arborem sorbelli, 

et ibi est meta; et post inter vineas procedit ad uiam, iuxta 
quam est meta; abhinc ad aliam magnam viam, que descen- 
dit ad Zalam, iuxta quam est meta angularis sub arbore ili- 

eis; abhinc vadit uersus occidentem ad terminum terre filio- 

rum Fabiani, et ibi est meta sub arbore; deinde metas tenendo 
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cum eisdem uadit ad arborem magnae ilicis, sub gua est meta 

noua et antiqua; abhinc uadit uersus occidentem, et iterum 

incipit metas ten»re cum Comite IH. ; inde procedit ad arborem 
gurtianfa, de qua flectitur uersus meridiem ad tres metas, 
quarum una est ville Pulehuna, secunda ville Chal, tercia